
Nº 233, terça-feira, 7 de dezembro de 2010178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010120700178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 148/2010

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
148/2010 - Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo - declarou
vencedoras do certame as empresas: Eletro-Acústica Instrumentos
Musicais Ltda - grupo 01 e itens 05, 10, 11, 14, 17, 18 e 21; A.A. de
Araújo ME - item 08;Broadcasting Soluções Profissionais Ltda - itens
09 e 22; Meta Plural Comércio e Serviços em Equipamentos de
Áudio - itens 06, 07, 15 e 20; Seal Telecom Comércio e Serviços de
Telecomunicações Ltda - itens 12, 13 e 16; e R&R Equipamentos
Eletrônicos Ltda ME - item 19.

Brasília-DF, 6 de dezembro de 2010.
CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA

(SIDEC - 06/12/2010) 040001-00001-2010NE000002

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de retransmissão de
sinais da TV Plenário do Conselho Nacional de Justiça para a in-
ternet, conforme condições e especificações estabelecidas nos Anexos
I, II e III. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/12/2010 de
12h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Praça dos Três Poderes, STF/CNJ,
Ed. Anexo I, Sala 351. Brasília/DF - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2010 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 21/12/2010 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível para
consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.compras-
net.gov.br e à disposição dos interessados, mediante pagamento das
cópias, na Comissão Permanente de Licitação, ao custo de R$ 0,10
por folha.

GETULIO VAZ
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2010) 040003-00001-2010NE000025

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 68/2009. CONTRA-
TADA: Star Segur Engenharia Ltda-ME. OBJETO: reajustar o valor
dos salários, majorar o auxílio-alimentação, retirar o item uniforme da
planilha de custos, desobrigar a entrega de uniformes e prorrogar o
prazo de vigência até 24/03/2011. VALOR ATUALIZADO: R$
552.155,82. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, e Art. 65, II, d, da
Lei 8.666/93. ASSINATURA: 24/11/2010. ASSINAM: Patrícia Maria
Landi da Silva Bastos, Diretora-Geral, pelo TSE; e Leandro Pinto da
Silva, Representante Legal, pela Contratada. PA nº 40.738/2008.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 112/2010, firmado entre o Tribunal Superior Elei-
toral e a empresa Homem de Melo Produções Cinematográficas Ltda
- ME. OBJETO: prestação de serviços de migração e gravação de 223
fitas de vídeo VHS para o formato DVD. VALOR: R$ 2.000,00 (dois
mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02.
VIGÊNCIA: a partir da publicação no DOU e duração de 120 (cento
e vinte) dias. ASSINATURA: 01/12/2010. ASSINAM: Anderson Vi-
dal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE, e Paulo Homem
de Melo, Representante Legal, pela Contratada. PA n.º 19.694/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 3/2008. CONTRA-
TADA: S/A Correio Braziliense. OBJETO: prorrogar o prazo de vi-
gência até 7/01/2012. VALOR ATUALIZADO: R$ 51.963,57. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. ASSINATURA:
03/12/2010. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Ad-
ministração, pelo TSE; e Evaristo de Oliveira, Vice Presidente Exe-
cutivo, e Paulo César de Oliveira Marques, Diretor de Comercia-
lização e Marketing, pela Contratada. PA nº 17.491/2007.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE002297, emitida em
06/12/2010. CONTRATADA: Furquim & Delgado S/C Ltda. OB-
JETO: inscrição de servidor na ação de capacitação "Oracle
OpenWorld Latin America 2010". VALOR: R$ 1.305,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA: 41.215/2010.

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE002296, emitida em
6/12/2010. CONTRATADA: Fatto Consultoria e Sistemas S/S Ltda.
OBJETO: duas ações de treinamento sobre Análise de Pontos de
Função: medições e estimativas de software. VALOR: R$ 1.440,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PA: 41.585/2010.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 2061/2010. Termo de Rescisão ao Contrato STJ n.
44/2009. CONTRATADA: BSI Brasil Sistemas de Gestão Ltda. OB-
JETO: Prestação dos serviços de certificação NBR ISO 9001 no
Serviço de Autuação, Classificação e Encaminhamento de Processos
Originários da Secretaria Judiciária. FUNDAMENTO: Inciso II do
art. 79 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura.
ASSINATURA: 2/12/2010. SIGNATÁRIOS: Francisco Carlos Ribei-
ro de Almeida - Diretor-Geral/STJ e Sílvio Ferreira - SAF/STJ, e
Otacílio Carlos de Oliveira - Procurador/BSI Brasil Sistemas de Ges-
tão Ltda.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 180/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sacnners de mesa. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/12/2010 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h59 . ENDEREÇO: Comprasnet BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 07/12/2010 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/12/2010 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital também dis-
ponível no site www.stj.jus.br.

(SIDEC - 06/12/2010) 050001-02010-2010NE000027

PREGÃO Nº 242/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
sacos de lixo oxi-biodegradáveis. Total de Itens Licitados: 00010 .
Edital: 07/12/2010 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . EN-
DEREÇO: Comprasnet BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 07/12/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 21/12/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Disponível também no sítio www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2010) 050001-02010-2010NE000027

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 503.235/2010-7. PARTÍCIPES: Tribunal Superior do Tra-
balho - TST e Tribunal de Contas da União - TCU. ESPÉCIE:
primeiro termo aditivo ao Acordo de Cooperação para intercâmbio de
informação e cooperação técnica, científica e cultural. VIGÊNCIA:
prorrogada por 24 meses, a contar de 18/12/2010 até 17/12/2012, nos
termos do Acordo e da Lei n.º 8.666/93. ASSINATURA: 03/12/2010.
Pelo TST: Milton de Moura França, Ministro-Presidente. Pelo TCU:
Ubiratan Diniz de Aguiar, Ministro-Presidente.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 502.995/2010-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Companhia Energética de Bra-
sília - CEB. OBJETO: fornecimento de energia elétrica horo-sazonal.
FUNDAMENTO: art. 24, inc. XXII, da Lei 8.666/93 e Resolução n.º
456/2000, da ANEEL. VALOR: total de R$ 21.000.000,00. VIGÊN-
CIA: 60 meses, contados a partir da data de assinatura. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elementos de despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.47, notas de empenho
2010NE001397 e 2010NE001399, de 20/10/2010. ASSINATURA:
28/11/2010. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Roberval Manchila
Scarpa, Superintendente de Atendimento e Elza Lúcia Barbosa Ghe-
dini, Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 501.845/2009-9. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Instituto do Coração de Taguatinga Ltda.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato IN-078/2007 - cre-
denciamento para prestação de serviços ao Programa de Assistência à
Saúde - TST-Saúde. ALTERAÇÃO: alteram-se cláusulas para ade-
quação dos procedimentos de execução do credenciamento. ASSI-
NATURA: 03/12/2010. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Vi-
cente Paulo da Motta, Representante Legal.

Processo 502.908/2010-6. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Five Acts Comércio, Assessoria, Con-
sultoria e Treinamento em Informática Ltda. ESPÉCIE: segundo ter-
mo aditivo ao contrato PE-120/2008 - aquisição de licença de uso de
solução de qualidade de dados e serviço de suporte técnico da res-
pectiva licença. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
18/12/2010 até 17/12/2011, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei n.º
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2010NE001567, de 25/11/2010. ASSINATURA: 03/12/2010.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Fernando Vieira Coutinho, Di-
r e t o r.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 139/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Adaptação do espaço físico do restaurante
dos servidores do TST. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
07/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, lote 1, Bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/12/2010 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 06/12/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO Nº 140/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de equipamentos
industriais para restaurante. Total de Itens Licitados: 00015 . Edital:
07/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS Qd 8, Lt 1, Bl A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 07/12/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/12/2010 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverãoser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2010) 080001-00001-2010NE000072

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 112/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 05/11/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
e instalação de sinalização visual de combate a incêndios.

RAMON GONTIJO ADAME
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2010) 080001-00001-2010NE000072

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 88/2010

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em despacho de 3/12/2010, homologou o Pregão em epígrafe,
cujo objeto é a aquisição parcelada de açúcar, adjudicando o item 1 à
empresa Psiu Alimentos Ltda e o item 2 à empresa Comércio J.A.de
Mercadorias e Serviços Ltda - ME.

(SIDEC - 06/12/2010) 060001-00001-2010NE000004

PREGÃO Nº 95/2010

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em despacho de 3/12/2010,homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a prestação de serviços de conservação e
reparo na garagem do edifício-sede e em imóveis funcionais do STM,
adjudicando o item 1 à empresa Solar Comércio e Serviços Es-
pecializados Ltda, o item 2 à empresa Borges & Freitas Engenharia
Ltda e o item 3 à empresa Rubi Engenheiros Associados Ltda.

GEOVANE FURQUIM MENDONÇA
Diretor

(SIDEC - 06/12/2010) 060001-00001-2010NE000004

AUDITORIA DA 5ª CJM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato celebrado entre a Auditoria da 5ª CJM e a Empresa HW
Empreiteira de Obras Ltda. EPP OBJETO: Contrato para prestação de
serviços de substituição de vidros da sede do Juízo. VALOR: R$
27.898,99. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias, no período de 13.12.2010 a 10.02.2011. DATA DA ASSINA-
TURA: 29.11.2010. ASSINAM: Drª. Telma Queiroz, Juíza Auditora,
pela Contratante e Marcos Aurélio Guimarães Junior, pela Contra-
tada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre a Auditoria da
5ª CJM e a empresa Grupo Scorpion Vigilância Ltda. OBJETO:
Prestação de serviços de vigilância armada. VALOR: R$ 56.029,33.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.37. VIGÊNCIA: 12 meses, no período de
30.11.2010 a 29.11.2011. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inc. II
da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 29.11.2010. ASSINAM:
Drª Telma Queiroz, Juíza Auditora, pela Contratante e Sr.Marco Au-
rélio Moreira de Freitas, pela Contratada.

C033988
Realce

C033988
Realce

C033988
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-07T06:16:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




